安庆市人民政府应急管理办公室
                                    宜政应急【2018】53 号

安庆市人民政府应急管理办公室关于做好

持续降温过程和雨雪天气防范应对工作的通知

各县（市）、区人民政府，市直有关部门：

据市气象部门预报，未来一周冷空气活动频繁，今日至10日

我市多阴雨雪天气。7日起自北向南逐渐转雨夹雪或雪，7-9日全

市有中到大雪，山区局地有大雪到暴雪。最大积雪深度：大别山

区10厘米左右，其他地区5厘米左右。受强冷空气影响，6-8日全

市平均气温继续下降8℃左右，9日早晨最低气温：市区-1℃左右，

大别山区-2～-4℃；同时6-7日平均风力4-5级，阵风7级。为做

好防范应对工作，现将有关事项通知如下：

一、提高思想认识。本轮持续降温和雨雪天气过程持续时间

长，市领导对此高度重视，要求提前发出预警信息并提出明确防

范要求，落实责任和措施，确保应对安全，切实防范对群众生命

安全造成损失。各地、各有关部门一定要充分认识灾害性天气的

危害性、防范应对工作的复杂性和落实防御措施的紧迫性，切实

提高思想认识，加强组织领导，细化工作举措，落实工作责任，

 - 2 -

确保防范应对工作落到实处。

二、加强监测预警。气象、公安、国土、交通、农业、住建、

城管等部门要密切关注天气变化，切实加强降温雨雪等天气过程

的监测预报，及时分析会商研判重要情况，第一时间发布预警信

息，确保受影响地区和群众全覆盖。要充分利用广播、电视、微

信、微博和手机短信等渠道加强灾害性天气防范应对知识宣传教

育，提升群众防灾避险意识和能力，确保人民群众生命财产安全。

三、加强风险防范。各地、各有关部门要强化重点领域和行

业风险隐患排查治理，突出抓好交通安全特别是高速公路安全工

作，严格落实山区库区、危旧房屋、建筑工棚、易涝部位、户外

设施、农业大棚、地质灾害防御点和各类危险源安全防控措施；

对城乡养老机构、学校、医院等人员密集场所，要及时排查消除

隐患；对受影响的旅游景区和线路要提前关闭、妥善管护，坚决

防止人员伤亡和重大财产损失。

四、加强防灾救灾。各地、各有关部门要结合实际，提前做

好应急物资、应急装备、应急队伍和应急通讯等准备，一旦发生

灾害和突发事件，必须迅速有效应对，有力稳妥处置。要及时开

展灾情核查核报和受灾群众临时安置、救助等防灾减灾救灾工

作，最大限度降低灾害性天气对人民群众生产生活带来的不利影

响。

五、扎实做好农业防范低温冻害工作。要研判持续降温和雨

雪天气对农业带来的不利影响，及时组织做好在地作物、设施农

 - 3 -

业和养殖业的防冻工作。加强畜禽管理，做好动物疫病防控工作。

及时对林业特别是风景区林木积雪进行清除，最大限度减少损

失。

六、加强值班值守和信息报告。各地各部门严格执行 24 小

时值班和领导带班制度，确保政令畅通；要加强信息报送工作，

雪情灾情和突发事件信息要第一时间报告。

七、强化工作责任落实。各地、各有关部门要认真落实市委、

市政府有关工作部署，加强组织领导，强化工作责任，加强督促

检查，把各项工作落到实处。各地、各有关部门要制定持续降温

和雨雪天气防范应对方案并认真落实。

安庆市人民政府应急管理办公室

2018 年 12 月 6日